ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Брянской области «О внесении изменений в Постановление Правительства Брянской области от 18 июля 2022 года № 300-п «Об особенностях разрешительной деятельности в сфере торговли на территории Брянской области»

Разработка проекта постановления Правительства Брянской области «О внесении изменений в Постановление Правительства Брянской области от 18 июля 2022 года № 300-п «Об особенностях разрешительной деятельности в сфере торговли на территории Брянской области» обусловлена следующим.

В соответствии с Приложением 15 Постановления Правительства РФ от 12 марта 2022 года № 353 (ред. от 9 апреля 2022 года) «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» установлена возможность продления на срок до 7 лет (если более длительные сроки продления не предусмотрены договором, актом субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления) без проведения торгов срок действия договоров на размещение нестационарных торговых объектов и объектов для осуществления развозной торговли, включая договоры аренды для размещения указанных объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, сроки действия которых истекают со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» по 31 декабря 2026 года.

В целях реализации Приложения 15 вышеназванного постановления проведено совещание по вопросу продления без проведения торгов срока действия разрешительных документов на размещение нестационарных торговых объектов и объектов для осуществления развозной торговли. В указанном совещании приняли участие представители: Прокуратуры г. Брянска, Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области, управления по строительству и развитию территории г. Брянска, управления потребительского рынка Брянской области, Брянской городской администрации.

По итогам совещания решили при разработке нормативного правового акта установить срок продления договоров и разрешительных документов на право размещения HTO – два года.

На проект постановления Правительства Брянской области «Об особенностях разрешительной деятельности в сфере торговли на территории Брянской области» 30 июня 2022 года получены заключения о согласовании законопроекта от Прокуратуры Брянской области, Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области.

В соответствии с Постановлением Правительства Брянской области № 300-п от 18 июля 2022 года «Об особенностях разрешительной деятельности в сфере торговли на территории Брянской области» без торгов проведения срок действия разрешительных документов на объектов размещение нестационарных торговых объектов ДЛЯ

осуществления развозной торговли, сроки действия которых истекают со дня вступления в силу Постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» по 31 декабря 2026 года, продлевается на два года в порядке, установленном вышеназванным постановлением.

В свою очередь, Прокуратурой Брянской области в письме от 4 марта 2025 года отмечено, что мероприятия, реализуемые в соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» и связанные с предоставлением субъектам предпринимательской деятельности мер государственной поддержки должны осуществляться с учетом целей принятия этого постановления, в связи с чем, Постановление Правительства Брянской области от 18 июля 2022 года № 300-п «Об особенностях разрешительной деятельности в сфере торговли на территории Брянской области» нуждается в корректировке.

Данный вывод находит свое отражение в кассационном определении судебной коллегии по административным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции от 16 июля 2024 года № 88а-13330/2024 на апелляционное определение судебной коллегии по административным делам Четвертого апелляционного суда общей юрисдикции от 31 января 2024 года по административному делу № 3а-260/2023.

Учитывая изложенное, проектом постановления Правительства Брянской области «О внесении изменений в Постановление Правительства Брянской области от 18 июля 2022 года № 300-п «Об особенностях разрешительной деятельности в сфере торговли на территории Брянской области» предлагается установить, что без проведения торгов срок действия разрешительных документов на размещение нестационарных торговых объектов и объектов для осуществления развозной торговли, сроки действия которых истекают со дня вступления в силу Постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» по 31 декабря 2026 года продлить на семь лет.

Кроме того, проектом постановления предлагается внести изменения в Порядок продления без проведения торгов срока действия разрешительных документов на размещение нестационарных торговых объектов и объектов для осуществления развозной торговли, сроки действия которых истекают со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» по 31 декабря 2026 года», утвержденный постановлением Правительства Брянской области от 18 июля 2022 года № 300-п «Об особенностях разрешительной деятельности в сфере торговли на территории Брянской области», а именно: в пункте 5 слова «но не более чем на два года» заменить словами «но не более чем на семь лет», в пункте 6 слова «в пределах двух лет.» заменить словами «в пределах семи лет.».

Отмены, изменения или дополнения других нормативных правовых актов Брянской области не потребуется.

Принятие постановления Правительства Брянской области «О внесении изменений в Постановление Правительства Брянской области от 18 июля 2022 года № 300-п «Об особенностях разрешительной деятельности в сфере торговли на территории Брянской области» не потребует дополнительных финансовых затрат из бюджета Брянской области.

Начальник управления

В.И. Пчеленок